
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: GARA AIC 3 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI 
ANTIDECUBITO OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO 
NONCHE’ ALL’A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI NOVARA – 
PROROGA TECNICA 

 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: GARA AIC 3 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI 
ANTIDECUBITO OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. BI – NO – VC – 
VCO NONCHE’ ALL’A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI 
NOVARA – PROROGA TECNICA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali contenuti 

nell’Atto Aziendale; 

- con Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina delle 

competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 14 del 

23/12/2016 dell’ASL BI è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento, per la durata 

di 3 anni più 2 anni di rinnovo, della fornitura in noleggio di sistemi antidecubito occorrenti 

alle AA.SS.LL. afferenti all'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, articolata in due lotti 

ad aggiudicazione separata; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 545 

del 28/05/2018 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura aperta e 

conseguentemente affidata la “Fornitura in noleggio di sistemi antidecubito occorrenti alle 

AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO, e all’AOU “Maggiore della Carità di Novara, afferenti 

all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3” in capo a: RTI – Service Med 

S.p.A.(Mandataria)/Plurima S.p.A. (Mandante) per il Lotto 1 CIG 663917655A, e 

ArjoHuntleigh S.p.A., per il Lotto 2 CIG 6639181979, per un periodo di tre anni ai seguenti 

valori complessivi (Iva 22% esclusa): 

 

LOTTO 1 

Sistema a pressione alternata 

e/o 

bassa pressione continua 

d’appoggio 

(Sottolotto A e B) 

RTI - Service Med S.p.A./Plurima 

S.p.A. 
€ 1.750.359,75 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

LOTTO 2 

Sistema a cessione d’aria 
ArjoHuntleigh S.p.A. € 50.708,00 

       e relative condizioni economiche: 

LOTTO 1 GIORNATE/ 

anno AIC 3 

costo 

giornata noleggio 

Sotto 

Lotto A) 

Costo giornata noleggio periodi di breve 

durata sino a 30 gg. continuativi 
38.835 € 3,25 

 Costo giornata noleggio periodi di lunga 

durata, superiore a 30 gg. continuativi 

9.500 € 2,30 

Sotto 

Lotto B) 

Costo giornata noleggio periodi di breve 

durata sino a 30 gg. continuativi 

61.154  €3,30 

LOTTO 2 

Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 

30 gg. continuativi 

1.156 € 8,60 

 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 1064 

del 27/09/2021, è stato disposto il rinnovo dei contratti per ulteriori 24 mesi, sino al 

05/11/2023; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 1286 

del 03/11/2022 è stata disposta la revisione dei prezzi dell’appalto in oggetto ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 come da tabella sotto riportata: 

 

Prezzi attuali 
Variazione % 

concessa 

Prezzi aggiornati a decorrere 

dal 01/09/2022 

Lotto 1 – Sub lotto A 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Costo giornata noleggio periodi di breve 

durata sino a 30 gg. continuativi 

EURO 3,185 

+10 % EURO 3,503 

Costo giornata noleggio periodi di lunga 

durata superiore a 30 gg. continuativi 

EURO 2,254 

+10 % EURO 2,479 

Lotto 1 – Sub lotto B 

Costo giornata noleggio periodi di breve 

durata sino a 30 gg. continuativi 

EURO 3,234 

+10 % EURO 3,557 

Lotto 2 

Costo giornata noleggio periodi di breve 

durata sino a 30 gg. continuativi 

EURO 8,600 

+10% EURO 9,46 

 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 203 del 21/03/2023, di aggiornamento per 

gli anni 2022-2023 ed integrazione, l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha 

approvato il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle Aziende 

afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (ASL BI, ASL NO, ASL VC, ASL 

VCO E A.O.U. Maggiore della Carità di Novara), in qualità di Azienda capofila del 

coordinamento degli acquisti per le aeree Interaziendali; 

- nell’ambito della programmazione sopra indicata l’ASL BI è stata individuata quale 

Azienda Capofila per l’espletamento della procedura di gara di cui in oggetto di interesse 

delle AA.SS.LL. afferenti all’Area Aziendale di Coordinamento n. 3; 

- conseguentemente con nota Prot. n. 19830 del 21/06/2023 trasmessa alle AA.SS.LL.- 

NO - VC - VCO, all'A.O.U. "Maggiore della Carità" di Novara ed e-mail inviata al 

Direttore della S.C. Direzione delle Professioni Sanitarie dell’ASL BI, è stato chiesto di 

voler indicare un proprio rappresentante in seno al Nucleo tecnico da incaricare alla 

raccolta dei fabbisogni e all’elaborazione del Capitolato tecnico di gara; 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- alla richiesta di cui trattasi le Aziende sopra indicate hanno risposto, comunicando con 

note conservate agli atti della Struttura proponente, i nominativi dei componenti 

individuati in propria rappresentanza; 

ATTESO che: 

- è in corso la preparazione della procedura di gara per l’affidamento della fornitura da 

parte dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino, per la quale è stata avviata 

la valutazione di adesione alla stessa da parte delle AA.SS.LL. afferenti all’Area 

Interaziendale di Coordinamento n. 3, come da comunicazioni fra gli Enti sopra indicati, 

conservate agli atti;   

DATO ATTO CHE: 

- i contratti in parola in capo alle Ditte sopra indicate, RTI - Service Med S.r.l./Plurima S.p.A. e 

ArjoHuntleigh S.p.A., scadranno il prossimo 05/11/2023; 

VISTI: 

- gli artt. 2.3 e 5.3 del Capitolato speciale di gara che dispongono che l’Impresa 

aggiudicataria avrà l’obbligo di continuare la fornitura alle condizioni convenute per il 

periodo di 6 mesi e comunque per il periodo necessario a consentire la definizione delle 

procedure relative all’espletamento di una nuova gara; 

RITENUTO pertanto che: 

- nelle more dell’espletamento della gara da parte dell’Azienda Ospedaliera Ordine 

Mauriziano di Torino alla quale aderiranno le AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO e AOU 

Maggiore della Carità di Novara afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, 

occorre assicurare le forniture indispensabili a garantire il regolare svolgimento delle 

prestazioni sanitarie da parte delle strutture preposte, senza soluzione di continuità; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1. di disporre – per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate – la proroga dei contratti in essere per la fornitura in noleggio di sistemi 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

antidecubito occorrenti alle AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO, e all’AOU “Maggiore della 

Carità di Novara, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3” in capo a: RTI 

– Service Med S.r.l./Plurima S.p.A. per il Lotto 1 CIG 663917655A, e ArjoHuntleigh 

S.p.A. per il Lotto 2 CIG 6639181979, alle condizioni economiche di cui alla 

Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione Controllo dell’ASL BI n. 1286 

del 03/11/2022 di revisione dei prezzi dell’appalto in parola; 

2. di prorogare le scadenze dei contratti in parola per la fornitura in noleggio di Sistemi 

Antidecubito occorrenti alle AA.SS.LL. BI – NO – VC - VCO E ALL’AOU “MAGGIORE 

DELLA CARITA’, dell’AIC 3, nelle more dell’espletamento della nuova procedura della 

gara di cui trattasi e comunque fino all’eseguibilità dell’aggiudicazione della stessa; 

3. di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento a carico dell’ASL BI 

per il periodo di 6 mesi a decorrere dal 06/11/2023 al 05/05/2024, pari ad Euro 

68.894,23 (Euro 56.470,68 + Iva al 22% pari ad Euro 12.423,55) ai seguenti conti di 

Bilancio: 

AUTORIZZAZIONE 44 - SS. Logistica e Acquisti: 

ANNO 2023 – 06/11/2023 AL 31/12/2023 

03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali 
sanitari 

Euro 18.345,47 Iva al 22% inclusa 

ANNO 2024 – 01/01/2024 AL 05/05/2024 

03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali 
sanitari 

Euro 36.690,95 Iva al 22% inclusa 

AUTORIZZAZIONE 10 – S.C. Distretto 

ANNO 2023 – 06/11/2023 AL 31/12/2023 

03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali 
sanitari 

Euro 4.619,27 Iva al 22% inclusa 

ANNO 2024 – 01/01/2024 AL 05/05/2024 

03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali 
sanitari 

Euro 9.238,54 Iva al 22% inclusa 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle AA.SS.LL. afferenti all’Area 

Interaziendale di Coordinamento n. 3 per gli adempimenti di competenza; 

5. di comunicare il presente provvedimento a Service Med S.r.l. e ArjoHuntleigh S.p.A. e 

pubblicarlo sul sito internet aziendale nella sezione Avvisi/Bandi di gara; 

6. di dare mandato alla SS. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1273 in data 02/11/2023


